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1. Патенты на изобретения и полезные модели: как изменятся правила ГК РФ 

Где посмотреть?  Федеральный закон от 31.07.2020 №262-ФЗ. 

С 30 октября будет ограничена возможность патентовать изобретения без уплаты пошлин. С 1 августа 

2021 года заработают правила, которые должны ускорить процесс рассмотрения заявок на выдачу 

патентов на изобретения и полезные модели, а также сделать его дешевле. Рассмотрим изменения 

подробнее. 

Как ограничат беспошлинное патентование изобретений 

Правительство ограничит беспошлинное патентование изобретений в случае, когда заявитель 

даёт публичное предложение заключить договор об отчуждении патента. Во-первых, установят 

перечень юридически значимых действий, за совершение которых пошлины не взимаются. Полагаем, 

это означает, что за остальные действия придётся заплатить. Во-вторых, определят количество 

беспошлинных заявок на выдачу патента, которые один заявитель может подать в течение года. 

Сейчас подобных ограничений нет. Заявители патентуют на льготных условиях изобретения, 

многие из которых остаются невостребованными. Соответственно, затраты государства на 

рассмотрение таких заявок не компенсируются. Об этом говорили авторы поправок. 

Когда? Данные изменения начнут действовать с 30 октября. 

За счёт чего рассмотрение заявок на патент может стать быстрее и дешевле 

С 1 августа 2021 года заявители смогут обращаться к аккредитованным Роспатентом научным или 

образовательным организациям, чтобы те провели: 

 предварительный информационный поиск изобретений или полезных моделей; 

 предварительную оценку их патентоспособности. 

Сроки, в которые можно будет обращаться в такие организации, следующие: 

 для изобретения — до начала экспертизы заявки по существу; 

 для полезной модели — до завершения формальной экспертизы. 

Заявители должны будут уведомлять Роспатент об указанных обращениях. 

Как отмечали авторы поправок, новшества позволят ускорить рассмотрение заявок на выдачу патентов, 

а также снизить пошлины, которые взимают за экспертизу этих заявок по существу. 

2. Договор подряда с самозанятым: Минфин подсказал, как учесть затраты при расчёте налога на 

прибыль 

Где посмотреть? Письмо Минфина России от 22.07.2020 №03-03-06/1/63730. 

Финансисты разъяснили, что выплаты по договору подряда с самозанятым учитывают в прочих 

расходах, связанных с производством и реализацией, по пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ. 

Отметим, что по данному подпункту признают также расходы в случае, если ГПД заключен с физ. лицом 

(не самозанятым) — вашим штатным работником. Если же такое физ. лицо не состоит у вас в штате, то 

затраты учитывают в расходах на оплату труда по п. 21 ст. 255 НК РФ. 

3. Бизнесу дадут возможность не соблюдать требования, которые мешают внедрять цифровые 

инновации 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №258-ФЗ. 



28 января 2021 года вступит в силу закон об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых 

инноваций. Данные режимы позволят бизнесу сократить время и затраты на разработку, апробацию и 

внедрение новых технологий, а также снизить юридические риски. Рассмотрим основные положения 

закона. 

Что такое экспериментальный правовой режим 

Данный режим подразумевает временное применение специального регулирования вместо 

общего. Речь идет о случае, когда последнее существенно затрудняет внедрение цифровых инноваций 

или делает его невозможным. 

Режим будет применяться только в отношении его участников по направлениям разработки, 

апробации и внедрения цифровых инноваций. 

Устанавливать экспериментальный правовой режим смогут на федеральном и региональном 

уровне, чтобы достичь хотя бы одну из целей. Среди них следующие: 

 появление новых способов вести бизнес; 

 развитие конкуренции; 

 расширение состава, повышение качества или доступности товаров, работ и услуг. 

В каких областях смогут установить экспериментальный правовой режим 

Экспериментальный правовой режим смогут устанавливать, например, в следующих сферах: 

 медицинская и фармацевтическая деятельность; 

 эксплуатация ТС; 

 транспортные и логистические услуги; 

 сельское хозяйство; 

 финансовый рынок; 

 дистанционная торговля товарами, работами и услугами; 

 строительство, эксплуатация зданий, сооружений. 

Отметим, что ЦБ РФ еще с 2018 года устанавливает подобные правовые режимы в отношении 

финансовых продуктов. 

Как предложить установить экспериментальный правовой режим 

Компания или ИП сможет внести инициативное предложение. Инициаторов может быть 

несколько, но все они должны отвечать ряду требований. Например, по общему правилу у них не 

должно быть недоимки по налогам и сборам, задолженности по иным обязательным платежам за 

прошедший календарный год. Речь идет о суммах, размер которых превышает 25% балансовой 

стоимости активов инициатора согласно бухотчетности за последний отчетный период. 

Адресат предложения — уполномоченный орган. 

В предложении потребуется описать планируемое специальное регулирование, меры по 

минимизации рисков причинения вреда жизни, здоровью или имуществу человека и пр. Нужно будет 

приложить проект программы экспериментального правового режима и документы, перечень которых 

утвердят отдельно. 

Кроме того, можно будет присоединиться к уже установленному режиму. 

4. Режим труда и отдыха водителей может измениться 

Где посмотреть? Проект приказа Минтранса России «Об утверждении Особенностей режима рабочего 
времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей». 

 



Минтранс подготовил приказ, устанавливающий особенности режима рабочего времени и 

времени отдыха сотрудников — водителей автомобилей. Как указано в пояснительной записке к 

проекту, документ заменит действующие правила. Подробности расскажем в обзоре. 

Рабочее время 

Как и сейчас, ежедневное время управления автомобилем не должно превышать 9 часов (стр. 4 

проекта). Это время можно будет увеличить до 10 часов, но не более двух раз в неделю. Пока такая 

возможность есть только при суммированном учете рабочего времени. 

Ещё 2 часа сверх максимума водитель сможет использовать, чтобы завершить перевозку и (или) 

добраться до стоянки. 

Планируют закрепить норму о том, что при суммированном учете рабочего времени с согласия 

водителей рабочий день может быть разделен на части (стр. 3 проекта). При этом время перерывов в 

целом за день не сможет превышать: 

 3 часа — для водителей, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа в 

городском и пригородном сообщении; 

 5 часов — для остальных водителей. 

Сейчас разделить рабочее время могут водители автобусов, работающие на регулярных городских и 

пригородных маршрутах, и водители служебных машин, перевозящие должностных лиц госорганов. 

Время отдыха 

По проекту не позднее 4 часов 30 минут нахождения в пути водитель должен будет делать 

перерыв не менее 45 минут. Его хотят разрешить делить на части. Первая должна быть минимум 15 

минут, а последняя — минимум 30 минут. При регулярных перевозках пассажиров и багажа в городском 

и пригородном сообщении каждая часть перерыва должна быть не менее 10 минут (стр. 4 проекта). 

Сейчас работник должен отдыхать не менее 15 минут, но чаще. 

Планируют установить, что при суммированном учете рабочего времени ежедневный отдых 

составляет не менее 11, а не 12 часов (стр. 6 проекта). При этом могут разрешить сокращать это время 

до 9 часов, но не более трех раз в период между еженедельными отдыхами. Также работодатели смогут 

разделять ежедневный отдых на части: первая должна быть не менее 3 часов, а последняя — не менее 

9 часов. 

5. Доставку продуктов питания и бытовой химии из магазинов могут существенно усложнить 

Где посмотреть? Проект постановления Главного государственного санитарного врача РФ 
Информация Роспотребнадзора от 06.08.2020 

 

Собираются запретить перевозку товаров бытовой химии транспортом, предназначенным для доставки 

продуктов питания, питьевой воды. Это касается и других грузов, загрязнение которых может 

отрицательно воздействовать на здоровье человека. Данное положение предусматривает 

доработанный по итогам публичного обсуждения проект санитарных правил предоставления услуг 

населению (п. 3.1.3.6 Проекта). 

В настоящее время подобного запрета нет. Более того, сейчас допускается одновременная 

перевозка пищевой продукции и других грузов. Однако нужно соблюсти условия, исключающие их 

соприкосновение, загрязнение и изменение органолептических свойств пищевой продукции. 

Таким образом, проектируемое требование может сильно усложнить доставку товаров из 

онлайн-супермаркетов, ведь для перевозки товаров бытовой химии понадобится отдельный транспорт. 

Это дополнительные затраты для бизнеса, а значит, и для потребителей. 

6 августа Роспотребнадзор, сообщил: совместная транспортировка допустима, если товары в 

автомобиле размещены в разных секциях. Кроме того, возможность повреждения упаковки товаров 



бытовой химии и продуктов питания должна быть исключена. Ретейлеры обязаны гарантировать 

безопасность своих услуг для здоровья населения. Вероятно, данное разъяснение будет учтено в 

итоговой версии новых санитарных правил. 

6. Некоторых юрлиц и ИП освободят от региональных экологических проверок 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №298-ФЗ. 

11 августа начнет действовать новый закон. Он касается бизнеса, который использует несколько 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. При этом одни объекты 

подлежат федеральному государственному экологическому надзору, а другие — региональному. Таким 

образом, проверки данных юрлиц и ИП проводят как Росприроднадзор, так и органы исполнительной 

власти субъектов РФ (например, в столице — Департамент природопользования и охраны окружающей 

среды города Москвы). 

Новый закон снизит административную нагрузку на бизнес. Если хотя бы один объект подлежит 

федеральному государственному экологическому надзору, то такой надзор будут проводить в 

отношении всех объектов. 

7. Вино ЕАЭС можно будет рекламировать в печати, на телевидении и на выставках 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №296-ФЗ. 

С 11 августа вино (в том числе игристое), произведенное в ЕАЭС из местного винограда, 

разрешат рекламировать: 

 в периодических печатных изданиях. При этом рекламу нельзя будет размещать на первой и 

последней полосах (страницах), а также на обложках; 

 на выставках пищевой продукции (кроме детского питания) и выставках организаций 

общепита; 

 в теле- и радиопрограммах с 23 до 7 часов местного времени. Исключение: прямые 

трансляции или записи детско-юношеских спортивных соревнований. 

Реклама будет допустима, если место произрастания винограда подтвердят в порядке, установленном 

правом ЕАЭС. 

Сейчас вино, в том числе игристое, можно рекламировать указанными способами, если оно сделано в 

РФ из отечественного винограда. Реклама таких напитков останется разрешенной. 

8. ФНС утвердила форму согласия на информирование о недоимке по СМС или электронной почте 

Где посмотреть? Приказ ФНС России от 06.07.2020 №ЕД-7-8/423. 

Налоговики вправе информировать один раз в квартал налогоплательщиков о недоимке, 

задолженности по пеням, штрафам, процентам по СМС или электронной почте. Для этого организация 

или ИП должны направить в инспекцию согласие на такое информирование. Его форму, формат, 

порядок заполнения и представления утвердила ФНС. 

Форма напоминает титульный лист налоговой декларации. Полагаем, налогоплательщики не 

столкнутся с трудностями, заполняя форму. Так, в ней нужно указать номер телефона и адрес 

электронной почты, по которым налоговики будут информировать о недоимке. Отметим, согласие на 

получение таких сведений обозначается кодом 1 в специальном поле. 

Согласие можно представить: 

 в электронной форме — по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика; 



 на бумаге — лично (через представителя) или по почте заказным письмом. 

Когда? Приказ вступит в силу 1 декабря. 

9. Малый и средний бизнес: налоговики уточнили контрольные соотношения к РСВ 

Где посмотреть? Письмо ФНС России от 23.06.2020 №БС-4-11/10252. 

 

ФНС внесла небольшое дополнение к контрольным соотношениям 1.197–1.199 для проверки расчета 

по взносам. Она уточнила, что эти соотношения сверяются по застрахованному лицу (по базе, не 

превышающей размер предельной величины). 

Напомним, с помощью данных контрольных соотношений малый и средний бизнес, который вправе 

применять пониженные тарифы взносов с выплат выше МРОТ, может проверить корректность 

заполнения строк гр. 150 подразд. 3.2.1. 

10. С 5 августа организации могут нанимать иностранных студентов, не имеющих разрешения на 

работу 

Где посмотреть? Федеральный закон от 06.02.2020 №16-ФЗ. 

Больше не нужно оформлять разрешение на работу иностранцам, которые учатся в России очно в 

профессиональных образовательных организациях и вузах по основной профессиональной программе, 

имеющей госаккредитацию. 

Иностранца разрешено нанимать для работы в свободное от учебы время. Если студент 

закончит или прекратит обучение, трудовой договор с ним придется расторгнуть. 

11. Расходы на зарплату за «президентские» выходные можно учесть при расчете налога на 

прибыль 

Где посмотреть? Письмо Минфина России от 18.05.2020 №07-01-10/40375. 

Минфин разъяснил, что зарплату, начисленную за нерабочие дни с сохранением зарплаты, 

можно учесть во внереализационных расходах. Такие затраты не считаются экономически 

необоснованными, поскольку выплатить данные суммы обязывает законодательство. 

Ведомство не уточнило, в отношении каких дней оно дало разъяснение. Полагаем, речь идет о 

«президентских» выходных, которые были объявлены из-за коронавируса, а также о нерабочих днях 

24.06 и 01.07. 

12. ФНС напомнила: чтобы получить проценты за несвоевременное возмещение НДС, нужно 

заявление 

Где посмотреть? Обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ, размещенный на сайте ФНС. 

Налоговики опубликовали на своем сайте обзор позиций КС РФ и ВС РФ за II квартал этого года. 

Наиболее интересна следующая позиция КС РФ. 

Суд отметил: чтобы получить проценты за несвоевременный возврат НДС с 12-го дня после 

завершения камеральной проверки, заявление необходимо подать до вынесения решения по итогам 

данной проверки. 

КС РФ высказался по поводу такого спора. Проверяющие вернули НДС без процентов, несмотря 

на то что налогоплательщик выиграл в суде спор с инспекцией из-за отказа в возмещении НДС. 



Контролеры ссылались на то, что заявление на возврат организация подала только после вступления в 

силу решения суда. В таком случае выплата процентов, начисляемых с 12-го дня после завершения 

камеральной проверки декларации по НДС, не полагается. 

ФНС уже высказывала подобное мнение. Аналогичного подхода также придерживается ВС РФ. 

Однако некоторые суды иногда поддерживают налогоплательщиков. Они отмечают: если решение об 

отказе в возмещении признано незаконным, проценты нужно выплатить даже без заявления. 

Всё же рекомендуем подавать заявление на возврат, причем делать это до завершения камеральной 

проверки декларации по НДС, в которой вы заявили налог к возмещению. 

13. Когда и как проводить обязательные медосмотры: Минздрав подготовил новые правила 

Где посмотреть? Проект приказа Минздрава России «Об утверждении порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на 

работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работах, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры», 

Приложение №1 к проекту приказа Минздрава России, 

Приложение №2 к проекту приказа Минздрава России. 

 

Ведомство представило на общественное обсуждение правила проведения обязательных 

медосмотров. 

Порядок медосмотров планируют оставить практически таким же, как действующий. 

Могут закрепить положение о том, что все работники проходят терапевта, психиатра, нарколога 

и невролога. Сейчас участие первых трех специалистов в медосмотре обязательно, но невролог 

обследует состояние здоровья не у всех. Например, к этому специалисту не нужно направлять 

сотрудников, занятых подземными работами. 

Минздрав планирует уточнить, что 5 рабочих дней дано медорганизациям на то, чтобы выдать 

только 1 из 5 экземпляров результатов медосмотра —предназначенный работнику. 

Некоторых сотрудников, возможно, придется отправлять на медосмотр чаще. Например, 

проверять состояние здоровья раз в год, а не в 2 года, нужно будет сотрудникам, работающим с 

алюминием и его сплавами. 

Отметим, Минтруд подготовил вариант перечней факторов и работ, при которых обязательны 

медосмотры. 

14. Значительно больше продавцов будут обязаны принимать карту «Мир» 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №290-ФЗ. 

Предоставлять потребителям возможность расплачиваться картой «Мир» должны будут те, чья 

выручка от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг за предыдущий календарный год 

превышает 20 млн руб. Сейчас пороговая сумма — 40 млн руб. Закон с такими изменениями уже 

опубликован. 

Снижение лимита объемов годовой выручки будет поэтапным: на 10 млн руб. — с 1 марта 2021 

года, еще на столько же — с 1 июля 2021 года. 

С 1 ноября принимать карту «Мир» будут обязаны и владельцы товарных интернет-агрегаторов. 

Условия об объемах годовой выручки будут такими же, как и для остальных продавцов. 

 



15. Россия начала выход из соглашения с Кипром об избежании двойного налогообложения 

Где посмотреть? Информация Минфина России от 03.08.2020. 

Минфин сообщил, что 3 августа начинает процедуру денонсации соглашения. Договориться о 

повышении налога на дивиденды, выплачиваемые из России кипрским компаниям, до 15% не удалось. 

Отметим, ведомство планировало, что повышение налога не затронет доходы, выплачиваемые 

из России в 2020 году. 

Напомним, что повысить налог до 15% предложил президент, когда обращался 25 марта к 

гражданам России в связи с коронавирусом. 

16. Сельское хозяйство: Росстат обновил статформы для 2021 года 

Где посмотреть?  Приказ Росстата от 21.07.2020 №399, Приказ Росстата от 21.07.2020 №400. 

В 2021 году организации будут отчитываться по обновленным формам статнаблюдения за сельским 
хозяйством. Рассмотрим самые популярные формы. Изменения внесли как в сами формы, так и в 
указания по их заполнению. Помимо технических и незначительных правок, есть и существенные 
доработки. О них расскажем подробнее. 

Форма N 1-СХ-цены 

Начиная с отчета за январь 2021 года форму №1-СХ-цены «Сведения о ценах производителей 

сельскохозяйственной продукции» нужно сдавать по обновленным правилам. Сама форма 

существенных изменений не претерпела. 

В указания по заполнению внесли следующие уточнения для обособленных подразделений. В 

отчет не включают данные по подразделениям, которые осуществляют деятельность за рубежом. 

Если подразделение находится в одном субъекте РФ с самой организацией, форму 

представляют по юрлицу с учетом сведений по этим подразделениям. 

В отношении преобразованных юрлиц пояснили, что правопреемник сдает отчет с начала 

месяца, в котором произошла реорганизация. 

Уточнили, что в «пустой» форме заполняют только титульный раздел, а в остальных разделах не 

указывают никаких значений, в т.ч. нулей и прочерков. 

Для графы Г «Код вида товара» пояснили: если форму заполняют на бумажном носителе, код 

указывают из справочника видов товаров. По текущим правилам код не заполняют. 

Внесли изменения для графы Д «Код канала реализации». Убрали, например, коды 12 «Через 

собственные торговые точки», 33 «На мясокомбинат». Добавили код 16 «Экспорт». 

В графу 3 «Причина изменения цены» можно будет вносить новый код 13 «Отсутствует 

изменение цены/тарифа или изменение незначительно». 

Форма N 21-СХ 

Отчет по форме №21-СХ «Сведения о реализации сельскохозяйственной продукции» подают 

ежегодно. С отчета за 2020 год нужно сдавать обновленную форму. 

Вместо бартерных сделок в разделе 1 отчета отдельно нужно будет показывать передачу 

продукции в собственные несельскохозяйственные подразделения на переработку. Бартерные сделки 

учитывают в графе 9 и 10 «другим потребителям». 

Пояснили, что в форме указывают весь объем продукции, реализованной за пределы хозяйства, 

а также переданной на переработку собственным несельскохозяйственным подразделениям. При этом 

по продукции, которую реализовали за пределы хозяйства, отражают вес в центнерах и выручку, а по 

переработанной в своем хозяйстве — вес в центнерах и фактическую производственную себестоимость. 



В последнем случае учет продукции осуществляют на момент передачи сырья собственного 

производства в такие подразделения по фактической производственной себестоимости. 

Добавили строки 141 «культуры плодовые и ягодные, включая черенки и отводки», 142 

«культуры декоративные, включая черенки и отводки» и 143 «цветы срезанные и бутоны цветочные». 

Для раздела 1 формы пояснили, что выручку отражают за вычетом НДС, акциза и экспортных 

таможенных пошлин. 

Уточнили, что перечень сортов пшеницы, которые относят к твердым, мягким и сильным, 

определяют в соответствии с Госреестром селекционных достижений, допущенных к использованию. 

Из раздела 2 убрали графу «Единица измерения». 

Убрали уточнение о том, что при отсутствии данных для отчета направляют информационное 

письмо об этом. Если сведений нет, можно будет направлять только «пустую» форму. 

В отношении обособленных подразделений уточнили, что показатели по зарубежному 

подразделению не включают в отчет. 

Форма №П-1 (СХ) 

Статформу N П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» 

начиная с отчёта за январь 2021 года сдают по измененной форме. 

В раздел 2 отчета добавили графу В «Единица измерения». Такую же графу добавили в таблицу 

«Справочно». 

В указания по заполнению внесли уточнение для строк 66 – 68 таблицы «Справочно»: при 

отсутствии показателей ставят не прочерки, а нулевые значения. 

Раздел 4 разбили на две таблицы. В первой таблице указывают сведения о 

сельскохозяйственной продукции, которую вывезли за пределы субъекта РФ, во второй — о продукции, 

которую вывезли за пределы РФ. 

Если отсутствуют данные для отчета, можно будет направлять только «пустую» форму. Убрали 

пояснение о том, что в таком случае можно направлять информационное письмо. В «нулевом» отчете 

заполняют только титульный раздел, а в остальных не указывают никаких значений. 

Уточнили, что в отчет не включают данные по обособленным подразделениям, которые 

осуществляют деятельность за рубежом. 

В отношении преобразованных юрлиц пояснили, что правопреемник сдает отчет с начала 

месяца, в котором произошла реорганизация.  

17. Опубликован закон об особенностях корпоративных процедур, проводимых в 2020 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №297-ФЗ. 

Общее собрание участников ООО, на котором нужно утвердить годовой отчет (бухгалтерский 

баланс), в 2020 году можно провести в форме заочного голосования. Для этого необходимо решение 

исполнительного органа общества. Ранее подобная возможность появилась у АО. 

Кроме того, в текущем году у АО стало в 2 раза больше времени на выполнение ряда 

обязанностей. Речь идет об увеличении: 

 3-дневного срока на составление протокола об итогах голосования на общем собрании 

акционеров; 

 4-дневного срока на направление отчета об итогах голосования лицам, которые включены в 

список тех, кто вправе участвовать в собрании; 

 3-дневного срока на составление протокола общего собрания акционеров; 

 3-дневного срока на составление протокола заседания совета директоров (наблюдательного 

совета). 



Сроки (кроме последнего) указаны в рабочих днях. 

При подготовке в 2020 году годового общего собрания акционеров совет директоров 

(наблюдательный совет) обязан определить дату, до которой от акционеров принимаются 

предложения: 

 о внесении вопросов в повестку дня собрания; 

 о выдвижении кандидатов для избрания в органы АО. 

Эту дату нужно будет установить не менее чем за 27 дней до дня проведения собрания и указать 

ее в сообщении о проведении собрания. 

Закон предусматривает и другие правила направления и приема предложений в повестку дня 

годового общего собрания акционеров. Все эти правила не применяются к собраниям, сообщения о 

проведении которых сделаны до дня вступления в силу рассматриваемого закона, то есть до 31 июля. 

18. Выйти из ООО станет проще: закон опубликован 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №252-ФЗ,  

Федеральный закон от 31.07.2020 №251-ФЗ 

 

Поправками предусмотрено, как в уставе оформить право участника ООО на выход из него. 

Нотариусов обяжут самим обращаться в налоговую за регистрацией такого выхода. Уточнят правила о 

моменте перехода доли экс-участника к обществу. Законы опубликованы и вступят в силу 11 августа 

2020 года. 

Как в уставе оформить право на выход. 

Предоставить право выйти из общества можно будет перечисленным в уставе участникам или 

тем, кто, например, имеет в уставном капитале долю определенного размера. Кроме того, появится 

возможность обусловить право выхода: 

• наступлением или отсутствием обстоятельств; 

• сроком; 

• наличием решения общего собрания участников ООО, принятого всеми единогласно. В 

решении должна быть информация о выходящем участнике, а также срок реализации данного права. 

Сейчас отражать такие условия в уставе не запрещено, но, вероятно, не все компании знают об 

этой возможности. 

Обращаться за регистрацией выхода будет нотариус 

Нотариус, который удостоверил заявление участника ООО о выходе, сам должен будет 

обратиться в налоговую, чтобы внести изменения в ЕГРЮЛ. На это у него будет два рабочих дня с даты 

удостоверения. Затем инспекция направит нотариусу документ, подтверждающий внесение 

изменений. Не позднее трех рабочих дней с даты его получения тот отправит обществу копию своего 

обращения. Это все, в том числе удостоверение заявления о выходе, будет считаться одним 

нотариальным действием. 

Сейчас за регистрацией выхода участника обязано обратиться общество. 

Скорректированы правила о моменте перехода доли 

Переход доли к обществу при выходе участника будет происходить с даты, когда в ЕГРЮЛ внесут 

соответствующую запись. 

Сейчас доля переходит с даты получения обществом заявления участника о выходе. Для случаев 

выхода из кредитных организаций это правило оставили неизменным. 

 

 



19. С 10 августа можно подавать заявление на скидку к тарифу взносов на травматизм на 2021 год 

Где посмотреть? Постановление ФСС РФ от 25.06.2020 №107. 

Соцстрах утвердил основные показатели на 2021 год. Они нужны для расчета скидок и надбавок к 

тарифу взносов на травматизм. Постановление вступит в силу 10 августа. 

С этой даты можно обращаться в фонд за получением скидки на 2021 год. 

20. Опубликован закон об особых положениях для небольшого превышения лимитов по УСН 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31.07.2020 №266-ФЗ. 

Закон, по которому в НК РФ появятся специальные положения для тех, кто близок к утрате права на УСН, 

опубликован. Речь идет о случаях превышения доходов или численности привлеченных работников. 

Поправки заработают уже с 2021 года. В документе есть и другие новшества. 

Рассмотрим изменения подробнее. 

 

Пределы по доходам и численности работников 

Действующие пределы 

Сейчас налогоплательщик утрачивает право на применение спецрежима, если его доходы с 

начала года превысили 150 млн руб. или он нанял более 100 работников. По закону, если эти условия 

не нарушены, организация или ИП вправе применять ставки, которые действуют в настоящее время (пп. 

«а» и «в» п. 4 ст. 1 закона). 

Таким образом, для тех налогоплательщиков, у которых и сейчас соблюдены эти лимиты, ничего 

не изменится. 

Утрата права на применение УСН 

По новым правилам фактически поднимут пределы, при превышении которых организация или 

ИП утрачивают право на УСН. Так, нужно будет перейти на другой режим, если доходы стали больше 

200 млн руб. или число работников — больше 130 человек. Обращаем внимание, что денежный порог 

будет индексироваться в общем порядке (абз. 7 пп. «а» п. 2 ст. 1 закона). 

При превышении новых лимитов будет считаться, что налогоплательщик перешел на общий 

режим с начала квартала, в котором произошло превышение (абз. 3 пп. «а» п. 2 ст. 1 закона). Такое же 

правило действует и сейчас. 

Переходный период 

Законом вводится так называемый «переходный период». Речь идет о специальных положениях 

для тех налогоплательщиков, чьи доходы оказались больше 150 млн, но не превысили 200 млн руб., или 

для тех, кто нанял от 100 до 130 работников включительно (пп. "б" п. 2 ст. 1 закона). 

В таком случае УСНщик не утрачивает право на применение спецрежима, а только начинает 

платить налог по повышенным ставкам: 

• 8% для объекта «доходы» (пп. «б» п. 4 ст. 1 закона); 

• 20% для объекта «доходы минус расходы» (пп. «г» п. 4 ст. 1 закона). 

Эти ставки будут применяться к налоговой базе за весь год только в том случае, если доходы или 

численность работников вышли за пределы уже в I квартале. В иных случаях к базе, рассчитанной за 

отчетный период до квартала, в котором допущено превышение, нужно будет применять обычные 

ставки. Повышенные ставки станут применять к разнице между базой, определенной за отчетный или 

налоговый период, и базой, которая рассчитана за период, предшествующий кварталу, когда допущено 

превышение. 



Таким образом, если превышение произошло, например, в IV квартале, то сумму единого налога 

при применении УСН с объектом «доходы» нужно будет считать так (п. 5 ст. 1 закона): 

База за 9 месяцев * 6% + (база за год – база за 9 месяцев) * 8% 

Другие изменения 

Налоговые каникулы для ИП 

Продлено до 1 января 2024 года право регионов устанавливать налоговые каникулы, т.е. 

нулевую ставку по налогу на УСН для ИП, зарегистрированных впервые (ст. 2 закона). Речь идет о 

предпринимателях, которые ведут деятельность в производственной, социальной или научной сферах, 

а также в сфере бытовых услуг и услуг по предоставлению мест для временного проживания. Эта 

поправка уже действует. 

Нулевая база 

Закрепят положение о том, что если по итогам отчетного или налогового периода сумма 

расходов превышает сумму доходов, то применительно к этому периоду налоговая база принимается 

равной нулю (п. 3 ст. 1 закона). Норма касается налогоплательщиков, которые применяют УСН с 

объектом «доходы минус расходы». 

Обращаем внимание, что у УСНщика остается право перенести полученный убыток на будущее. 

21. Росстат: как заполнить форму П-4 в связи с нерабочими днями и доплатами за борьбу с 

коронавирусом 

Где посмотреть? Письмо Росстата от 08.07.2020 №07-07-2/3061-ТО, 

Письмо Росстата от 08.07.2020 №1540/ОГ. 

Ведомство выпустило два письма, в которых разъяснило: 

 стимулирующие выплаты за работу в условиях борьбы с коронавирусом включают в фонд 

начисленной заработной платы. Это графы 7, 8 и 9 статформы. Отметим, из текста письма 

можно сделать вывод, что Росстат разъяснял вопрос, связанный с выплатами медработникам; 

 нерабочий день 1 июля 2020 года в случаях, когда сотрудники фактически не работали, не 

включают в количество отработанных человеко-часов. То же самое касалось нерабочего дня 24 

июня 2020 года и нерабочих дней с 30 марта по 8 мая 2020 года, а также нерабочих дней, 

объявленных с 11 мая 2020 года в некоторых субъектах РФ; 

 в графы 5 и 6 статформы в том числе нужно включать данные по сотрудникам, которые 

работают удалённо. 

22. ФНС: матпомощь по основаниям, не указанным в НК РФ, облагается взносами 

Где посмотреть? Письмо ФНС России от 24.07.2020 №БС-4-11/11908. 

С точки зрения налоговиков, освобождается от обложения страховыми взносами только 

матпомощь, которую страхователь платит: 

 физ. лицам — в связи со стихийным бедствием, ЧС или терактом; 

 работникам — в связи со смертью члена семьи; 

 работникам — при рождении или усыновлении ребенка с учетом ограничения в 50 тыс. руб. 

Эти основания перечислены в НК РФ. В остальных случаях единовременная материальная 

помощь должна облагаться взносами. Ранее аналогичное мнение ФНС высказывала по вопросу выплаты 

матпомощи при выходе сотрудника на пенсию. 

Подобного подхода в период действия Закона о страховых взносах придерживался Минтруд. 

Однако суды по спорам за тот период приходят к иным выводам: если матпомощь можно отнести к 

социальным выплатам, то платить взносы с нее не нужно. Речь идет о выплатах, которые, в частности, 



не зависят от квалификации работников и сложности выполняемых работ, не включены в оплату труда. 

Полагаем, такая тенденция в судебной практике сохранится, ведь с переносом в НК РФ нормы в этой 

части не изменились. 

23. Суд напомнил: не торопитесь с увольнением, если в заявлении работника нет даты ухода 

Где посмотреть? Определение Второго кассационного суда общей юрисдикции от 19.05.2020 N 88-

12604/2020 

 

Работник написал заявление об увольнении, в котором не проставил дату ухода. Трудовой 

договор с ним расторгли "день в день". Сотрудник обратился в суд. Он попросил изменить дату 

увольнения, так как посчитал, что должен был отработать еще 2 недели. 

Первая инстанция требования не удовлетворила. 

Апелляция и кассация поддержали работника. Стороны не договорились о досрочном 

увольнении. Расторжение трудового договора до истечения 2 недель лишило работника права отозвать 

заявление. Увольнение незаконно. 

К подобному выводу суды приходили и ранее, например Верховный суд Республики 

Башкортостан, Суд Ханты-Мансийского автономного округа — Югры. 

24. Заявление на отсрочку уплаты налогов в связи с коронавирусом можно подавать несколько раз 

Где посмотреть? Письмо Минфина России от 16.07.2020 №03-02-07/1/62040. 

Минфин разъяснил, что правила предоставления отсрочки и рассрочки по допоснованию не 

ограничивают количество заявлений, которые может подать заинтересованное лицо. Таким образом, 

обращаться за отсрочкой или рассрочкой можно несколько раз. 

Полагаем, что этим правом могут воспользоваться те налогоплательщики, которым по 

первоначальному заявлению инспекция отказала в предоставлении отсрочки (рассрочки), например из-

за каких-то поправимых ошибок в документах. 

25. Срок исправления СЗВ-СТАЖ нельзя отсчитывать со дня поступления уведомления на сервер 

страхователя 

Где посмотреть? Постановление АС Северо-Западного округа от 07.07.2020 по делу №А21-14238/2019. 

АС Северо-Западного округа пришел к выводу, что 5 дней на исправление ошибок в отчетности 

по персонифицированному учету нужно начинать исчислять с даты, когда страхователь получил 

уведомление. При этом дата поступления документа на сервер страхователя значения не имеет. 

Согласно обстоятельствам дела организация получила и прочла уведомление об исправлении 

ошибок в СЗВ-СТАЖ только через 12 дней после того, как оно поступило на сервер. ПФР посчитал: срок 

исправления пропущен, поэтому он оштрафовал страхователя за подачу недостоверных сведений. В 

суде фонд настаивал, что организация уклонялась от получения уведомления. Однако суд не поддержал 

такой подход. Дату фактического получения уведомления страхователь подтвердил скриншотом 

транспортного сообщения информационной системы. 

26. Чиновники напомнили о повсеместном переходе на прямые выплаты с 2021 года 

Где посмотреть? Информация Минтруда России от 28.07.2020. 
 



Прямые выплаты для больничных и пособий в связи с материнством запланированы во всех 

регионах страны с 1 января 2021 года. Такой проект Минтруд подготовил еще в прошлом году.  

На этот раз ведомство отметило, что пособие по временной нетрудоспособности, по 

беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских 

организациях в ранние сроки беременности, будут выплачивать без заявления работника на основании 

электронного листка нетрудоспособности. Отметим, что согласно проекту прошлого года для 

назначения выплаты требовалось заявление работника. Ожидаем появления нового проекта или 

корректировки прежнего. 

Кроме того, Минтруд сообщил, что переход на прямые выплаты выгоден и работодателям, и 

сотрудникам. Первые не будут отвлекать собственные средства на выплату пособий. Вторые получат 

гарантию полной оплаты независимо от финансового положения работодателя. 

27. С 31 июля снизятся штрафы за ряд нарушений валютного законодательства 

Где посмотреть? Федеральный закон от 20.07.2020 №218-ФЗ. 

Как следует из поправок к КоАП РФ, за невыполнение обязанности по репатриации денег 

штрафовать юрлиц и ИП будут по-новому. 

Если сумма обязательств по внешнеторговому договору с нерезидентом определена в рублях и 

оплата в них же, то штраф для экспортеров составит от 3 до 10% от не зачисленной вовремя суммы. Если 

же оплата предусмотрена в иностранной валюте, оштрафуют в размере от 5 до 30% данной суммы. При 

этом сохранится возможность назначить штраф в размере 1/150 ключевой ставки от несвоевременно 

зачисленной суммы за каждый день просрочки. 

Сейчас помимо указанного штрафа в размере 1/150 ключевой ставки предусмотрен штраф от 

3/4 до всей незачисленной суммы. 

В отношении профессиональных участников внешнеэкономической деятельности будут 

установлены еще более значимые послабления. В частности, за несвоевременную репатриацию денег 

экспортеру будет грозить предупреждение или штраф от 3 до 5% данной суммы. Это касается юрлиц и 

ИП. 

Для импортеров предусмотрены сходные изменения. 

Закон содержит и другие нововведения. Например, установят: ответственность за 

рассмотренные нарушения применяется по истечении 45 дней после окончания срока выполнения 

соответствующей обязанности. 

28. Скорректировали правила сообщения о том, что статформу заполнить нечем 

Где посмотреть? Приказ Росстата от 16.07.2020 №390. 

Когда данных для заполнения статистической формы нет, нужно сдавать "пустой" отчет. Другой 

вариант сообщения об отсутствии наблюдаемого события — отправка письма в орган статистки — 

Росстат убрал из указаний по заполнению ряда отчетов. Например, такое положение было в указаниях 

по заполнению формы N П-2 (инвест) "Сведения об инвестиционной деятельности". 

29. Предупреждение травматизма: Минтруд разрешил покрыть за счет взносов расходы на борьбу 

с вирусом 

Где посмотреть? Приказ Минтруда России от 23.06.2020 №365н. 

 

 



Опубликован приказ с изменениями в Правила финансирования предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма. Страхователи смогут уменьшить сумму взносов на 

травматизм, если проводят тестирование сотрудников на коронавирус, а также приобретают для них 

маски, перчатки, антисептики для рук и ряд других товаров. Подать заявление о финобеспечении 

предупредительных мер в этом году можно будет до 1 октября. Новшества вступят в силу с 4 августа и 

будут действовать до конца года. 

За счет страховых взносов можно будет покрыть расходы на приобретение: 

 средств индивидуальной защиты органов дыхания, а также лицевых щитков, бахил, 

противочумных костюмов первого типа и одноразовых халатов; 

 дезинфицирующих кожных антисептиков и дозаторов для них, чтобы работники могли 

обрабатывать руки; 

 оборудования и устройств для комплексной обработки транспортных средств, упаковки, 

продуктов, служебных помещений, контактных поверхностей; 

 термометров и устройств для бесконтактного контроля температуры работников; 

 медицинских услуг по тестированию на коронавирус. 

Установили и перечни документов для обоснования финобеспечения. Например, для СИЗ это будет: 

 список приобретаемых товаров с указанием их количества, стоимости, даты изготовления и 

срока годности; 

 копии сертификатов или деклараций о соответствии, если товар подлежит обязательной 

сертификации или декларированию. 

30. Минфин разъяснил, когда не нужно платить взносы с оплаты работникам тестов на 

коронавирус 

Где посмотреть? Письмо Минфина России от 07.07.2020 №03-15-06/58517. 

Министерство рассмотрело разные варианты того, как работодатель может организовать 

тестирование сотрудников на COVID-19. В зависимости от этого будет решаться вопрос, платить или нет 

взносы. 

Если речь идет об исполнении обязанности работодателя, например, по указу Мэра Москвы в 

связи с введением режима повышенной готовности, то с сумм, которые тот перечисляет 

медорганизации, платить взносы не нужно. По мнению Минфина, эти деньги не связаны с выплатами в 

пользу работников и не признаются объектом обложения взносами. 

Другой случай, рассмотренный ведомством, — проведение тестирования в рамках договоров 

оказания медуслуг. Если они заключены на срок не менее года, на суммы платежей по ним также не 

нужно начислять взносы. 

А вот когда работодатель компенсирует работникам их расходы на тестирование, взносы 

заплатить придется. Как указал Минфин, подобная выплата в перечне необлагаемых не указана. Стоит 

отметить, что это общий подход финансистов: если выплаты нет в перечне, с нее нужно платить взносы. 

Однако суды с такой позицией не согласны, поскольку есть выплаты в пользу сотрудников, которые 

считаются социальными. Они не зависят от квалификации, сложности выполняемой работы, не 

являются стимулирующими и не относятся к оплате труда. Споры по подобным выплатам страхователи 

в подавляющем большинстве случаев выигрывают. Причем не только по нормам Закона о страховых 

взносах (подробнее см. обзор), но уже и по НК РФ (см. материал). 

Напомним, ранее Минфин разъяснял: с сумм оплаты работникам тестирования на коронавирус 

удерживать НДФЛ не нужно. 

 



31. Работодатель может объявить простой во время сокращения штата 

Где посмотреть? Апелляционное определение Свердловского областного суда от 13.02.2020 по делу 

№33-2011/2020. 

Работников уведомили о предстоящем сокращении и ознакомили с приказом о простое. Они 

сочли свои права нарушенными и обратились в суд. 

Первая инстанция встала на сторону сотрудников. Простой объявлен не для того, чтобы в 

дальнейшем предоставить сотрудникам работу. Он обусловлен организационно-штатными 

мероприятиями. 

Апелляция поддержала работодателя. Не запрещено объявлять простой в период сокращения. 

У организации прекратились поставки по договору с единственным покупателем, основную функцию 

она не выполняла. Из-за этого она не могла обеспечить сотрудников работой. Значит, основания для 

объявления простоя были. 

К подобному выводу суды приходили и ранее, например Ростовский областной суд. 

Оформить простой по вине работодателя поможет готовое решение. 

32. ЦБ РФ снизил ключевую ставку 

Где посмотреть? Информация Банка России от 24 июля 2020 г. «Банк России принял решение снизить 

ключевую ставку на 25 б.п., до 4,25% годовых». 

Банк России 24 июля 2020 г. решил снизить ключевую ставку до 4,25% годовых. Проанализирована 

динамика инфляции. Предполагается, что ее уровень составит около 4%. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором будет рассмотрен вопрос об уровне 

ключевой ставки, пройдет 18 сентября 2020 г. 

33. Уточнены правила взыскания со страхователя финансовых санкций через суд 

Где посмотреть? Федеральный закон от 20 июля 2020 г. №237-ФЗ «О внесении изменений в статью 17 

Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования». 

 

Скорректирован Закон об учете в системе ОПС. 

Территориальные органы ПФР смогут обращаться в суд за взысканием со страхователя 

финансовых санкций, только если общая сумма санкций превышает 3 тыс. руб. 

Если за 3 года с момента окончания срока исполнения самого раннего требования об уплате 

санкций их общая сумма превысит 3 тыс руб., то органы ПФР смогут обратиться в суд в течение 6 месяцев 

со дня превышения. Если за такой период санкции не превысят 3 тыс руб., то обращение в суд будет 

возможно в течение 6 месяцев со дня истечения указанного 3-летнего срока. 

34. Правительство актуализировало свои акты в связи с введением электронных трудовых книжек 

Где посмотреть? Постановление Правительства РФ от 10 июля 2020 г. №1017 «О внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о 

трудовой деятельности в электронном виде». 

 

В связи с введением с 2021 г. электронных трудовых книжек скорректированы акты Правительства. 



Уже работающим работодатели до конца октября сообщают во возможности выбрать между 

электронной и бумажной книжкой. Выбор нужно сделать до конца года. Если не подать заявление о 

выборе, то по умолчанию будет считаться выбранным бумажный вариант. 

При выборе бумажной книжки она ведется параллельно с электронной. Право сохранить 

бумажную книжку остается и при смене работы. Изменить решение и перейти на электронную версию 

можно в любой момент после 2021 г. 

При выборе электронной книжки бумажная выдается на руки, а работодатель перестает 

отвечать за ее ведение. При этом в электронном варианте будут фиксироваться только сведения 

начиная с 2020 г., поэтому бумажную книжку нужно сохранить. 

Тем же, кто впервые устроится на работу после 1 января 2021 г., будут оформляться только 

электронные книжки. 

Посмотреть электронную книжку можно в личном кабинете на сайте ПФР, на портале госуслуг, 

а также через приложения этих ресурсов для смартфонов. Кроме того, сведения из электронной книжки 

можно получить в виде бумажной выписки у последнего работодателя, в ПФР или МФЦ. 

Поправки вступают в силу со дня опубликования. 

35. Гражданам Великобритании, Танзании и Турции разрешен въезд в Россию 

Где посмотреть? Распоряжение Правительства РФ от 24 июля 2020 г. №1915-р. 

Правительство сняло ограничения на въезд в Россию для граждан 3 стран – Великобритании, 

Танзании и Турции. Граждане этих государств, а также лица, имеющие право на проживание в этих 

странах, могут въезжать в Россию из указанных государств через воздушные пункты пропуска. 

Упомянутым гражданам и лицам возобновляются выдача въездных виз и оформление приглашений. 

36. Вместе с паспортом гражданина России предлагают вручать Конституцию РФ 

Где посмотреть? Поручение Президента РФ от 30 июля 2020 г. «Перечень поручений по итогам встречи 

с членами рабочей группы по подготовке предложений о внесении поправок в Конституцию Российской 

Федерации». 

Президент дал ряд поручений по итогам встречи с членами рабочей группы по подготовке 

предложений о внесении поправок в Конституцию РФ. В частности, Правительству поручено 

рассмотреть вопросы: 

 о вручении издания Конституции РФ при первом получении паспорта гражданина России; 

 о регулярном проведении для учащихся мероприятий по сохранению исторической памяти и 

изучению Конституции РФ; 

 об оптимизации процедуры подачи иностранными гражданами заявлений о приеме в 

российское гражданство; 

 о выделении регионам средств на предоставление гражданам субсидий по оплате ЖКУ; 

 о дополнительных мерах поддержки граждан, лишившихся вкладов в банках. 

37. Работникам в возрасте от 40 лет будут чаще предоставлять оплачиваемый рабочий день для 

диспансеризации 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31 июля 2020 г. №261-ФЗ «О внесении изменений в статью 

185.1 Трудового кодекса Российской Федерации». 

 

Работникам в возрасте от 40 лет будет предоставляться оплачиваемый рабочий день для прохождения 

диспансеризации – один раз в год. 



Использование предоставленного дня для прохождения диспансеризации надо будет 

подтвердить справкой медорганизации. 

Раньше работникам для прохождения диспансеризации предоставлялся один оплачиваемый 

рабочий день 1 раз в 3 года. Работники предпенсионного и пенсионного возраста имеют право на 2 

оплачиваемых рабочих дня в году для прохождения диспансеризации. 

38. Уточнены правила взыскания со страхователя финансовых санкций через суд 

Где посмотреть? Федеральный закон от 20 июля 2020 г. N 237-ФЗ «О внесении изменений в статью 17 

Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования». 

 

Скорректирован Закон об учёте в системе ОПС. 

Территориальные органы ПФР смогут обращаться в суд за взысканием со страхователя 

финансовых санкций, только если общая сумма санкций превышает 3 тыс. руб. 

Если за 3 года с момента окончания срока исполнения самого раннего требования об уплате 

санкций их общая сумма превысит 3 тыс руб., то органы ПФР смогут обратиться в суд в течение 6 месяцев 

со дня превышения. Если за такой период санкции не превысят 3 тыс руб., то обращение в суд будет 

возможно в течение 6 месяцев со дня истечения указанного 3-летнего срока. 

39. С 2021 г. для IT-компаний будут смягчены условия налогообложения. 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31 июля 2020 г. №265-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Президент РФ подписал поправки к НК РФ, посвященные налогообложению IT-компаний. 

С 20% до 3% снижена ставка налога на прибыль, зачисляемого в федеральный бюджет. 0% - для 

налога, зачисляемого в региональный бюджет. Определены условия применения таких ставок. 

Снижены ставки страховых взносов. Льготы по ним будут бессрочными. Часть поправок касается НДС. 

Нормы вводятся с 2021 г. 

Физлица, находившиеся в России в 2020 г. от 90 до 182 дней включительно, могут быть признаны 

налоговыми резидентами. Для этого нужно подать в инспекцию заявление. 

40. Гражданам Швейцарии разрешено въезжать в Россию 

Где посмотреть? Распоряжение Правительства РФ от 1 августа 2020 г. №1997-р. 

Правительство сняло ограничения на въезд в Россию для граждан Швейцарии. Граждане этой страны, а 

также лица, имеющие право на проживание в ней, могут прибывать в Россию из Швейцарии воздушным 

транспортом. 

41. Открыта граница с Абхазией 

Где посмотреть? Распоряжение Правительства РФ от 1 августа 2020 г. №1996-р. 

Правительство снимает ограничения на пересечение границы с Абхазией. Россиянам разрешено 

въезжать в Абхазию, а гражданам Абхазии – в Россию. 

 

 



42. Электронные трудовые книжки: сопутствующие поправки 

Где посмотреть? Федеральный закон от 31 июля 2020 г. «268-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

В 23 законодательных акта внесены изменения, обусловленные введением электронных трудовых 

книжек. Скорректированы Законы о занятости населения, о прокуратуре, о статусе судей, о с/х 

кооперации, о службе в таможенных органах, об обязательном соцстраховании, о госрегистрации 

юрлиц и ИП, об адвокатской деятельности, о несостоятельности (банкротстве) и др. 
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Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group 25 лет оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, кадрового 
делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый консалтинг на 
рынке России и СНГ.  Мы входим в ТОП-4 в рейтинге аутсорсинга учётных функций, основные 
наши клиенты – это международные компании, а также крупный и средний российский 
бизнес из разных отраслей.  
 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и консультантов 
по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому и налоговому 
учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 
созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  
 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 
оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов.  

 
 

ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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